
Revisión

PROPONENTE

19 JEAN DAVID VARILLA GONZALEZ CUMPLE

20 DANIEL JOSÉ DUARTE ROJAS NO CUMPLE

21 CLAUDIA ALEJANDRA CALDERON NO CUMPLE

22 STEVEN ALBERTO BERNAL NOVOA NO CUMPLE

23  ANA MARIA SERRANO POLANIA NO CUMPLE

24 JESICA KARINA MATTA ALARCON NO CUMPLE

25 DIEGO MAURICIO RODRÍGUEZ NO CUMPLE

26 SANDRA GUERRERO CUMPLE

27 DAVID MATEO MORA NO CUMPLE

28  ESTEBAN GÓMEZ LONDOÑO NO CUMPLE

29 BRAYAN AUGUSTO TARRÁ NO CUMPLE

30  MONICA RODRÍGUEZ NO CUMPLE

31 CARLOS BOZÓN NO CUMPLE

32 MATEO JAIMES NO CUMPLE

33 LORENA HERNÁNDEZ GORDILLO CUMPLE

34  PERLA NATALIA RAMÍREZ CUMPLE

35 ANDREA CAROLINA ALFEREZ NO CUMPLE

36 ANDRÉS LEONARDO GIRALDO NO CUMPLE

37 DONOBAN GARCÍA NO CUMPLE

Resultado Final

PROPONENTE Requisitos Minimos 

Criterio 1: Experiencia acreditada

general en estudios de vegetación/

Se asignaran 10 puntos por cada 6

meses de experiencia acreditada en

estudios de vegetación/ Puntaje

Máximo 40 puntos

Criterio 2: experiencia acreditada en

manejo y aprovechamiento de

especies vegetales de la Amazonia /

Se asignara 15 puntos por cada 6

meses de experiencia acreditada en

manejo y aprovechamiento de

especies vegetales de la Amazonía /

Puntaje Máximo 60 puntos  

Total

19 JEAN DAVID VARILLA GONZALEZ CUMPLE 30 0 30

26 SANDRA GUERRERO CUMPLE 40 15 55

33 LORENA HERNÁNDEZ GORDILLO CUMPLE 40 0 40

34  PERLA NATALIA RAMÍREZ CUMPLE 40 0 40



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Herbario de la Universidad de 

Córdoba

Coordinación y realización de salidas de 

campo,Procesamiento de colecciones, 

Determinación taxonómica de las especies

6

TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Universidad de Córdoba
Monitor Programa de Biolgia área de Botáncia 

1 de octubre de 

2016

3 de diciembre 

de 2016
2 meses, 2 días 

HERBARIO DE LA UNIVERSIDAD 

DE CÓRDOBA

Coordinación y realización de salidas de 

campo,Procesamiento de colecciones, 

Determinación taxonómica de las especies

12

Universidad de Córdoba/Instituto 

Humboldt

Coordinar el grupo de trabajo en campo y 

laboratorio para la colecta de

plantas, implementación de metodologías, 

registro y organización de la

Prestación de servicios como egresado en 

Biología, para coordinar el grupo de campo de 

plantas en rehabilitación ecológia de 

humedales en la región de la Mojana

5 meses, 17 días

BIODIVERSA CONSULTORES 

S.A.S.

Contrato No. 007 de 2016/ Biologo-Botánico/ 

Proyecto "Caracterización Biológica de relictos 

de bosque Seco tropical en el área de 

influencia de GEO PRODUCTION OIL & GAS, 

en el departamento de Cordoba" / OBJETO: 

Desarrollar diferentes actividades que incluyen 

muestreo en campo, identificación taxonómica 

de especímenes en campo y elaboración de 

informes técnicos

3 meses 

 

JEAN DAVID VARILLA GONZALEZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Biólogo. Universidad de Córdoba-Acta de Grado 26 de julio de 2017

Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal. Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-diploma del 26 de junio de 2020

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   
Taxonomía Vegetal

CUMPLE

18/01/2016 18/07/2016

18/07/2016 18/07/2017

Fecha de inicio Fecha de finalización

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

15 de julio de 2016 15 de octubre de 2016

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 30 CRTERIO 2:0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia 

/ Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía 

/ Puntaje Máximo 60 puntos   

30

14/08/2017 31/01/2018



 NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  PUNTOS  CRTERIO 2:0

Observaciones

Criterio 2: experiencia 

acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se 

asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento 

de especies vegetales de la 

Amazonía / Puntaje Máximo 60 

puntos   

No cuenta con estudios de posgrado

Criterio 1: Experiencia 

acreditada general en estudios 

de vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

20. DANIEL JOSÉ DUARTE ROJAS

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Biólogo. Universidad Nacional de Colombia – Sede Bogotá 

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

 

21. CLAUDIA ALEJANDRA CALDERON SOTO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Bióloga. Uniamazonia. 

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

No cuenta con estudios de posgrado

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios 

de vegetación/ Puntaje Máximo 40 

puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0  CRTERIO 2:0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / 

Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0 PUNTOS  CRTERIO 2: 0 PUNTOS

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia 

/ Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía 

/ Puntaje Máximo 60 puntos   

No cuenta con estudios de posgrado

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

22. STEVEN ALBERTO BERNAL NOVOA

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Ingeniero Forestal. Universidad Francisco José de Caldas

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=    CRTERIO 2: 

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia 

/ Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía 

/ Puntaje Máximo 60 puntos   

No cuenta con estudios de posgrado

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

23. ANA MARIA SERRANO POLANIA

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Bióloga. Universidad del Tolima. 

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0 puntos   CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia 

acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se 

asignara 15 puntos por cada 

6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

No cuenta con estudios de posgrado

Criterio 1: Experiencia 

acreditada general en 

estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 

6 meses de experiencia 

acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 

40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

24. JESICA KARINA MATTA ALARCON

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería 

Forestal, Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de 

posgrado 

Ingenieria Agroforestal. Fundación universitaria UNITRÓPICO

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 6 meses

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  0   CRTERIO 2: 

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 

15 puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies vegetales 

de la Amazonía / Puntaje Máximo 60 

puntos   

No cuenta con estudios de posgrado

Criterio 1: Experiencia acreditada general 

en estudios de vegetación/ Se asignaran 

10 puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

25. DIEGO MAURICIO RODRÍGUEZ ROZO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, Agroforestal, 

Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo. Pontificia Universidad Javeriana.

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

GÉMINIS CONSULTORES S.A.S

Trabajo de campo para la elaboración de un 

inventario forestal para un proyecto vial 

(Floridablanca/Santander)

1

GÉMINIS CONSULTORES S.A.S

Trabajo de campo para la elaboración de un 

inventario forestal para un proyecto vial 

(Chachagui/Nariño)

1

GÉMINIS CONSULTORES S.A.S

Ejecución y elaboración del Inventario forestal, 

caracterización ecológica y documento técnico 

forestal para el proceso de sustracción de la 

reserva forestal de ley segunda ubicada dentro 

del polígono minero GD1-091B. Sucre, 

Santander.

1

GÉMINIS CONSULTORES S.A.S

Ejecución y elaboración del Inventario forestal, 

caracterización ecológica y documento técnico 

forestal para el desarrollo del

Plan de Manejo Ambiental de las áreas de 

extracción de material de construcción para el 

proyecto. Ruta del Sol. Guaduas, Cundinamarca. 

1

Tellus Ingeniería Ltda. 

Inventario forestal y caracterización ecológica 

para el desarrollo de los PMA de los Pozos

exploratorios La Sultana 4 y San Sebastian 1 y 

desarrollo de las MMA para el programa de

Exploración Sísmica Llanos 20 NW- 3D, en el 

Área de Perforación Exploratoria El Triunfo – 

Bloque. El Triunfo. Aguazul, Casanare. 

2 TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Tellus Ingeniería Ltda. 

Inventario forestal y caracterización ecológica 

para el desarrollo de los PMA de los Pozos

exploratorios La Sultana 4 y San Sebastian 1 y 

desarrollo de las MMA para el programa de

Exploración Sísmica Llanos 20 NW- 3D, en el 

Área de Perforación Exploratoria El Triunfo – 

Bloque. El Triunfo. Aguazul, Casanare. 

1

Fundación Ecovida

Elaboración de Inventario forestal de 7,1 ha en 

Campo Apiay con el objetivo del desarrollo del 

Aprovechamiento Forestal Único. Campo Apiay, 

Meta.

1

AMERICAN GEOPHYSICAL GROUP S.A.S

Evaluación del componente de flora del estudio 

ambiental "Medidas de Manejo Ambiental 

Programa de Exploración Sísmica Línea 

Transandina 4B-2D/2009, Departamento de 

Casanare. 

1

GessiG S.A.S. 

Elaboración del Inventario Forestal Oleoducto 

Bicentenario, Tramo Ayacucho-Coveñas. 
1

LILIANA YARURO CARRASCAL, ING. 

FORESTAL

Desarrollo del componente de flora para el 

Estudio de Impacto Ambiental solicitud de 

licencia ambiental minera de carbón concesión 

08061. Caparrapi, Cundinamarca. 

1

E-qual Consultoría y Servicios Ambientales 

S.A.S. 

Inventario forestal en zonas de realineamiento del 

corredor Oleoducto (OLECAR: Coveñas (Sucre), 

Carmen de Bolívar (Bolívar), Cartagena (Bolívar).
1,5

Asociación de manejo de bosques de Osa, 

AMAOSA, La  Palma, Puerto Jiménez, 

Puntarenas

Directora Ejecutiva – Asesora Forestal, 

acompañamiento y seguimiento a las actividades 

del proyecto:  El Manejo Forestal y certificación 

del origen legal de la madera, una opción en la 

conservación del bosque tropical, caso de 

estudio, Reserva Forestal Golfo Dulce, Península 

de Osa , Costa Rica (MAFORCOL)

25

Instituto Amazónico de Investigaciones 

científicas, SINCHI

Identificación de poblaciones naturales, 

evaluación del estado poblacional y elaboración 

de planes de manejo de las especies vegetales 

amazónicas: Cedro (Cedrela odorata ) Caoba ( 

Swietenia macrophylla ), y Roble, Ocobo, 

Guayacán Morado (Tabebuia spp. )      

3

Instituto Amazónico de Investigaciones 

científicas, SINCHI

Identificación de poblaciones naturales, 

evaluación del estado poblacional y elaboración 

de planes de manejo de la especie vegetal  

Abarco ( Cariniana pyriformis )

4

 

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

CUMPLE 

29/04/2010 14/05/2010

1/12/2010 8/01/2011

1/02/2011 1/05/2011

26. SANDRA BIBIANA GUERRERO RODRÍGUEZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Ingeniera Forestal.Universidad Distrital Francisco José de Caldas, Bogotá, Colombia.

Máster en Práctica de Conservación de la Biodiversidad.  CATIE, Centro Agronómico Tropical de Investigación y Enseñanza, 

Turrialba, Costa Rica.

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Caracterización ecológica, inventario forestal, plan de manejo ambiental

Fecha de inicio Fecha de finalización

24/11/2009 20/12/2009

12/01/2011 12/02/2011

40

15

11/04/2011 25/04/2011

10/04/2013

1/01/2016 31/01/2018

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  40 puntos    CRTERIO 2: 15

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / 

Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

22/07/2013 15/11/2013

31/12/20123/10/2012

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

1/02/2011 1/05/2011

22/05/2013

1/10/2011

5/01/2012

12/03/2012

31/10/2011

2/02/2012

12/04/2012



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

 

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

27. DAVID MATEO MORA ALZATE

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, Agroforestal, 

Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Ingeniero Forestal. Universidad Distrital Francisco José de Caldas

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

El proponente no cumple con la totalidad de los requisitos minimos toda vez que no acredita estudios de posgrado

Criterio 1: Experiencia acreditada general 

en estudios de vegetación/ Se asignaran 

10 puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  0   CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 15 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y aprovechamiento 

de especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

 

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

28. ESTEBAN GÓMEZ LONDOÑO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Ingeniería Forestal -Universidad Nacional de Colombia, MDE, Colombia. 

Magíster-Biología de la Conservación y Gestión de la

Biodiversidad-Universitat de Barcelona, BCN, España-

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal 

o Ecología vegetal o Manejo forestal   

A pesar que menciona en su hoja de vida estudios de posgrado NO anexa Soportes

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=     CRTERIO 2: 

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / 

Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio

29. BRAYAN AUGUSTO TARRÁ JARAMILLO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo. Universidad de la Amazonia. 

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   

No cuenta con estudios de posgrado

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=     CRTERIO 2:

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia 

/ Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía 

/ Puntaje Máximo 60 puntos   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

No cuenta con Estudios de Posgrado

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=    CRTERIO 2: 

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 15 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y aprovechamiento 

de especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

Criterio 1: Experiencia acreditada general 

en estudios de vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en estudios de vegetación/ 

Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

30. MONICA RODRÍGUEZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, Agroforestal, 

Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Ingeniera Agrónoma. Universidad Nacional de Colombia

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

No cumple con la totaidad de los requisitos minimos, no acredita estudios de posgrado

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0 puntos    CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / 

Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ 

Se asignaran 10 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

31. CARLOS BOZÓN

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo- Universidad de Antioquia. 

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal 

o Ecología vegetal o Manejo forestal   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 15 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y aprovechamiento 

de especies vegetales de la Amazonía / 

Puntaje Máximo 60 puntos   

A pesar que menciona en su hoja de vida estudios de posgrado NO anexa Soportes

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=    CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 1: Experiencia acreditada general 

en estudios de vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en estudios de vegetación/ 

Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de finalización

32. MATEO JAIMES

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo- Universidad Nacional de Colombia

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología 

vegetal o Manejo forestal   

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Ambiente, Desarrollo y Sociedad 

S.A.S

Asistente Ambiental en diferentes proyectos 

relacionados con caracterización biótica del 

componente de flora, elaboración de planes 

de manejo ambiental, solicitud de 

aprovechamiento forestal, levantamiento de 

veda nacional y regional

6 meses

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 40 puntos

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Oscar Yesid Ruíz Agudelo
Profesional botánico para el estudio de 

epífitas por tipo de cobertura

2 meses y 15 

días

Consultoría Colombiana S.A
Biólogo de soporte en la parte de flora y 

caracterización vegetal
4

Consultoría Colombiana S.A

Determinación en herbario de 250 

ejemplares de helechos y otras epífitas 

colectados en el marco del proyecto 

"Estudios Ambientales para la construcción 

de un tramo del Oleoducto Bicentenario de 

Colombia Ayacucho - Cesar y Banadia-

Arauca".

1

Consultoría Colombiana S.A

Identificación de helechos y otras epífitas 

colectadas en el marco del proyecto "Estudios 

Ambientales para la construcción de un tramo 

del Oleoducto Bicentenario de Colombia 

Ayacucho - Cesar y Banadia-Arauca".

5 días

Yoluka ONG, Fundación de 

investigación en biodiversidad y 

conservación 

Elaboración de estudios para la solicitud de 

permiso de levantamiento de veda de las 

especies bajo esta categoría identificadas en 

la línea de transmisión de 500 kv y de la línea 

de 230 del proyecto Nueva Esperanza

2

EDNA ROCÍO HERRERA 

CASTILLO

Especialista en plantas epífitas para la 

elaboración del componente forestal como 

trámite para el licenciamiento ambiental del 

bloque CPF-6

2 meses y 15 

días

SNC-LAVALIN

Caracterización de la flora por tipos de 

cobertura, identificación de especies 

vegetales endémicas de importancia, 

propuestas de manejo de especies vegetales 

vedadas o con categoría de endemismo o 

amenaza

4

Corporación Parque ARVÍ

Prestación de servicios profesionales de un 

biólogo con experiencia en reintroducción de 

especies indicadoras(orquídeas, bromelias, 

aráceas) en el marco del proyecto 

"establecimiento de un centro de cultivo de 

especies ornamentales nativas para 

beneficiar familias campesinas en Santa 

Helena (Antioquia), proyecto piloto de 

conservación, restauración y uso.

3

Forestpa S.A.S Biologa en Taxonomía y ecología de plantas 1

Ambiente, Desarrollo y Sociedad 

S.A.S

Asistente Ambiental en diferentes proyectos 

relacionados con caracterización biótica del 

componente de flora, elaboración de planes 

de manejo ambiental, solicitud de 

aprovechamiento forestal, levantamiento de 

veda nacional y regional

17 meses y 15 

días

Sedic S.A 

Especialista biótico en el proyecto diagnóstico, 

estudio y  diseño del plan vial del municipio de  

Rionegro: Caracterización de epífitas 

vasculares y no vasculares y colección e 

indentificación de muestras botánicas, 

participación en censo forestal

5 meses y 8 

días

Integral 

Levantamiento de información de flora en 

campo y elaboración de bases de datos, 

elboración de documentos de levantamiento 

de veda, elaboración documentos de 

aprovechamiento forestal, elaboración 

documentos de caracterización flora.

3

 IGGA S.A.S. Ingeniería y Gestión 

administrativa.

Apoyar la gestión ambiental en el 

componente biótico del proyecto 

noroccidental a 230/500 kv (líneas de 

transmisión y subestaciones asociadas a los 

tramos AMA-ANCE_ANPO-POSO)

10 meses y 12 

días

 IGGA S.A.S. Ingeniería y Gestión 

administrativa.

Apoyar la gestión ambiental en el 

componente biótico del proyecto 

noroccidental a 230/500 kv (líneas de 

transmisión y subestaciones asociadas a los 

tramos AMA-ANCE_ANPO-POSO)

2

 

12/03/2012 6/07/2012

Las certifficaciones aportadas emiitidas por UPTC y por el CATIE si bien estan relacionadas con el criterio de evaluación 1 no aumentan el puntaje, toda vez que la proponente acreditó la totalidad de puntos a asignar de acuerdo al criterio de 

evaluación. 

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  40  CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonia / Se asignara 

15 puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies vegetales 

de la Amazonía / Puntaje Máximo 60 

puntos   

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios de 

vegetación/ Puntaje Máximo 40 puntos

40

Fecha de inicio Fecha de finalización

8/09/2011 24/11/2011

Fecha de inicio Fecha de finalización

2/01/2016 16/06/2017

12/06/2017 20/11/2017

14/11/2012 30/01/2013

8/03/2013 7/07/2013

10/10/2013 10/01/2014

12/07/2012

25/08/2012

28/09/2012 30/11/2012

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

1/07/2015
CUMPLE

1/01/2016

33. LORENA HERNÁNDEZ GORDILLO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Bióloga- Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia,

Magíster en Manejo y Conservación de Bosques Tropicales y Biodiversidad. 

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Caracterización de flora, colecta de muestras botánicas e identificación taxonómica en herbario, planes de manejo ambiental

19/02/2018 31/12/2018

12/08/2012

30/08/2012

16/02/2018

27/10/202027/08/2020

21/11/2017

19/08/2014 19/09/2014



CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS 

REQUISITOS MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Prestar los servicios profesionales en la 

línea de investigación Flora de Bogotá y 

Colección de Referencia, con énfasis en 

apoyo a los componentes de investigación 

sobre plantas no nativas y conocimientos 

locales sobre las plantas de Bogotá.

6

TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

Universidad Nacional de Colombia 

Participar en la evaluación RHV de especies 

de restauración ecológica en una hectárea 

de los humedales Juan Amarillo y la Vaca.

3 meses y 13 días

Universidad Nacional de Colombia 
Evaluación del estado de la invasión de 

plantas en los humedales de Bogotá
4 meses y 13 días

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Desarrollo de actividades de seguimiento y 

evaluación de los modelos de restauración 

ecológica

5

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Desarrollo de investigaciones sobre 

estrategias de restauración en áreas 

alteradas por invasiones y plantaciones 

exóticas del Distrito Capital

14 meses. 15 días

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Formulación e implementación de 

estrategias de restauración ecológica en 

áreas alteradas por invasiones y 

plantaciones exóticas

5 meses y 15 días

Jardín botanico "José Celestino Mutis"

Prestar los servicios profesionales en la 

línea de investigación Flora de Bogotá y 

Colección de Referencia, con énfasis en 

apoyo a los componentes de investigación 

sobre plantas no nativas y conocimientos 

locales sobre las plantas de Bogotá.

3 meses

34. PERLA NATALIA RAMÍREZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 

Bióloga-Universidad nacional de colombia, 

Maestría en recursos naturales, 28-8-2017, Universidade Federal de Roraima

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   
Formulación, seguimiento y evaluación de  modelos de restauración ecológica

CUMPLE 

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía 

vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

12/03/2019 11/09/2019

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de 

vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de 

experiencia acreditada en 

estudios de vegetación/ Puntaje 

Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

1/03/2011 13/07/2011

17/11/2010 1/03/2011

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  40 CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada 

en manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la 

Amazonia / Se asignara 15 puntos 

por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonía / Puntaje 

Máximo 60 puntos   

40
1/04/2013 1606/2014

27/08/2014 11/02/2015

3/09/2012 3/02/2013

12/09/2019 11/12/2019



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES:6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad Temas relacionados con la experiencia Total meses Puntaje

 

35. ANDREA CAROLINA ALFEREZ

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, Agroforestal, 

Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biologa- Universidad de Los Llanos

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o Manejo 

forestal   

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal   

Criterio 1: Experiencia acreditada general en 

estudios de vegetación/ Se asignaran 10 

puntos por cada 6 meses de experiencia 

acreditada en estudios de vegetación/ 

Puntaje Máximo 40 puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

No Anexa Soportes de estudios de posgrado

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1=  0 CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies vegetales de la 

Amazonia / Se asignara 15 puntos por cada 6 

meses de experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies vegetales de la 

Amazonía / Puntaje Máximo 60 puntos   



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad

Temas relacionados con la 

experiencia
Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES:

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad
Temas relacionados con la 

experiencia
Total meses Puntaje

 

36. ANDRÉS LEONARDO GIRALDO

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biologo-Universidad de La Salle Colombia

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios 

de vegetación/ Puntaje Máximo 40 

puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

No tiene soporte la experiencia que obtuvo en la entiedad ciencia espora SAS, no cumple con los requisitos mimos toda vez que no acredita estudios de posgrado

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0   PUNTOS  CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / Se 

asignara 15 puntos por cada 6 meses 



NO CUMPLE

EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS 

MINIMOS
Entidad

Temas relacionados con la 

experiencia
Total meses CUMPLE / NO CUMPLE

TOTAL MESES: 6

CRITERIOS PUNTUABLES

Entidad
Temas relacionados con la 

experiencia
Total meses Puntaje

 

Se soporta la información de Agroinsumos en el manejo de viveros para la mínima de manejo forestal pero no cumple para estudios de vegetación, no acredita estudios de posgrado

Puntaje total  TOTAL EXPERIENCIA CRITERIO 1= 0  PUNTOS  CRTERIO 2: 0

Observaciones

Criterio 2: experiencia acreditada en 

manejo y aprovechamiento de 

especies vegetales de la Amazonia / Se 

asignara 15 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en manejo y 

aprovechamiento de especies 

vegetales de la Amazonía / Puntaje 

Máximo 60 puntos   

Criterio 1: Experiencia acreditada 

general en estudios de vegetación/ Se 

asignaran 10 puntos por cada 6 meses 

de experiencia acreditada en estudios 

de vegetación/ Puntaje Máximo 40 

puntos

Fecha de inicio Fecha de finalización

Fecha de inicio Fecha de finalización

Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o 

Ecología vegetal o Manejo forestal

37. DONOBAN GARCÍA

REQUISITOS MÍNIMOS

FORMACIÓN: Profesional en Biología, Ecología, Ingeniería Forestal, 

Agroforestal, Agroecología y afines con estudios de posgrado 
Biólogo con énfasis en recursos naturales, Universdidad tecnologica del choco "Diego Luis Cordoba"

EXPERIENCIA: Seis (6) meses en Taxonomía vegetal o Ecología vegetal o 

Manejo forestal   


